3. Matutinum cum Laudibus aut cantabitur aut legetur iuxta morem et consuetudinem cuiusque ecclesiae.

4. Hora Tertia cantabitur et in hac hora officium peraget dignior, qui aderit in choro. Ad hymnum *Veni creator Spiritus* omnes geniculabunt ad cantum primae strophae, ut in Vesperis.

5. Post cantatam Tertiam cantabitur Missa, cui praemittetur aspersio aquae pridie in sacro fonte benedictae et consulto extractae antequam Olea Sancta illuc infundantur, si ecclesia habeat fontem baptismalem.

6. In Missa solemni nihil notandum occurrit praeter genuflexionem ad *¶ Veni sancte Spiritus, reple* etc. post Epistolam. Quam ob rem admoneantur cantores, ut incipiant cantum versus praedicti tempore opportuno. Etenim Subdiaconus cantabit Epistolam, et osculatus manum Celebrantis deferet Missale in cornu Evangelii. Celebrans veniet ad medium Altare et Diaconus ascendet in suppedaneum ad dexteram eius. Quum Subdiaconus librum posuerit super Altare, subsistet a sinistris Celebrantis, qui una cum ipsis Ministris descendet in gradum superiorem cumque iisdem genua submittet in extremo suppedaneo et statim tunc a cantoribus praedictus versus cantabitur. Celebrans genua ponet in pulvillo, quem ei supponet clericus. Ceteri omnes nudato capite suo quisque loco geniculabunt.

7. Cantato versiculo usque ad verba *ignem accende*, Celebrans assurget ac recitat *Munda cor meum*, Diaconus et Subdiaconus venient ad locum suum, ceteri omnes consurgent et Clerus in choro considerbit.

8. Si cantus Sequentiae prolixus esset eaque de caussa deberet Celebrans cum Ministris sedere, Subdiaconus, osculata manu Celebrantis, non transferet Missale, sed Epistolario tradito clero vel Caeremoniario veniet ad medium Altare cum Celebrante et geniculabunt, ut supra. Post genuflexionem Celebrans cum Ministris de Altari a latere descendant et recedent ad scannum, in quo sedebunt.

9. Idem ordo servabitur in Vesperis et in Missis quae reliquis duobus festis subsequentibus celebribuntur, in quibus cantabitur etiam Hora tertia.

10. Id ipsum fiet in aliis Missis conventionalibus quae canentur per totam huius solemnitatis octavam.

DE FESTO SS. TRINITATIS

CAPUT XXXIII.

1. In Dominica, quae immediate sequitur festum Pentecostes, celebratur memoria solemnis de mysterio Sanctissimae Trinitatis. Haec Dominica est primae classis, quae excludit quocumque officium quamvis maxime solemne; festum autem secundae classis.

2. Relate ad ritum Vesperarum et Missae nihil occurrit, de quo specialis fiat mentio. In Hora prima recitabitur symbolus *Quicumque*, ut in peculiaribus huius diei rubricis notatur.

DE SOLEMNITATE SS. CORPORIS CHRISTI

CAPUT XXXIV.

1. Festum est perquam solemne rituque gaudet peculiariter processionis et expositionis tum die festo, tum reliquis octo diebus.

2. De processione agetur separatim cap. sequenti. Quod ad ritum Missae solemnis ante SS. Sacramentum expositum, remittimus videntes ad praecedens cap. VII.

3. Relate ad officium, meminerit Clerus numquam cooperiendum esse caput; faciendam genuflexionem duplēm in accessu ad chorū et in recessu, si SS. Sacramentum erit expositum, et omittendam esse omnem inclinationem seu reverentiam. Fient tamen illae reverentiae sive inclinationes, quas licet appellare improprias, quandoquidem nihil aliud sunt, quam invitatio ad actionem quae sequitur. Exempli gratia, duo cantores qui psalmos in medio choro intonant, se convertunt cum

inclinatione ad partem illam quae cantum prosequi debet: unusquisque clericus in choro inclinatur ad alterum qui prope adest, invitans eum pro thurificatione et pro pace accipienda, atque ita de ceteris. Porro Clerus stare semper deberet, sed venia haec datur, ut sedeat propter officii prolixitatem. Cantores, qui psalmos intonabunt, quicumque intonatarus erit antiphonam; vel in medium processurus, vel redditurus ad locum suum seu transiturus ex altera ad alteram partem, genuflexionem exsequatur.

4. In hymno *Pange lingua* congeniculabunt omnes ad totam stropham *Tantum ergo*, si expositum erit SS. Sacramentum super Altari chori aut in ipso intra tabernaculum S. Eucharistia asservetur.

5. Quod ad expositionem, servabitur usus cuiusque ecclesiae, exponendi nempe SS. Sacramentum a principio officii, vel in quadam ipsius parte; ac iuxta regulam videtur esse, si saltem exponatur in Missa conventuali et in Vesperis. De ritu benedictionis inspiciatur cap. XI huius libri. Si dabitur benedictio statim post Missam, functionem peraget ipse Celebrans, qui deponet planetam ac manipulum, et pluviali induetur. Si dabitur post Vespertas, observentur S. Congregationis Rituum decreta.

6. Notetur et illud, quod primae et secundae Vesperae huius solemnitatis cantandae sunt solemniter, ut cap. II huius libri descriptum est.

7. Vesperae autem octavae, completo officio, ad reponendum SS. Sacramentum iterabitur processio per ecclesiam vel etiam per plateam; sed erit minus solemnis, quam prima, et poterit componi ut processio, quae in tertia cuiusque mensis Dominica fieri solet.

DE PROCESSIONE SS. CORPORIS DOMINI

CAPUT XXXV.

1. **H**aec Processio maxime solemnis omni cum magnificentia celebranda est; simulque vitandum quidquid potest profanationibus, iurgiis, scandalis et irreverentii locum praebere.

2. In parvis regionibus, quum exiguuus sit corporum ecclesiasticorum numerus, difficiliter oriri potest de ordine praecedentiae contentio. In magnis civitatibus, in quibus Cleri et confraternitatum amplior est numerus, fiet tempore debito a Curia Episcopali quod vulgo dicitur *rotulus*, videlicet statuetur et publicabitur ordo, quo unusquisque in processionem incedere debet, ut omnis prohibetur controversia, quae sacrae functionis tempore posset suscitari.

3. Processio fiet mane et insuper mature ut vitetur aestus anni temporis, in quod hoc festum solet incidere.

4. Eadem Curia ex Episcopi auctoritate statuet horam, qua incipienda erit functio. Huius principium fiet a principali ecclesia loci et redditus ad eamdem. Inter Curiam et Magistratum civitatis conveniet de munditia et ornatu viarum, qua sit transitura processio. Cavebitur autem, ne in ornamentis sit quicquam indecens aut profanum et quidquid a sacris functionibus abhorret. Eligentur etiam ab Episcopo sive ab eius Curia ii, qui hastas umbraculi gestare debebunt, easque principio processionis in exitu de ecclesia et in reditu ad ipsam substinebunt digniores reliquorum.

5. Interdicentur repraesentationes puerorum, Angelorum cum mysteriis Passionis vel Sanctorum speciem praeseferentium et quidquid aliud sapere potest vanum et inane.

6. Non erigentur in viis Altaria sive sacella, apud quae subsistat processio, sine speciali Episcopi facultate, quae si de-

tur facultas, visitanda erunt antecedenter ab aliquo ecclesiastico, ut sint decentia.

7. Praecipietur Superioribus ecclesiarum, ante quas transitura sit processio, ut campanae pulsentur festivo more, dum tota processio transibit.

8. Non subsistet processio in omni ecclesia et apud omne Altare, quod occurret in itinere, sed poterit subsistere semel, aut iterum, quum tractus itineris percurrendi esset valde longus; et super Altaribus debita opera erectis aut intra ecclesias super Altari deponetur SS. Sacramentum, cantabitur *Tantum ergo*, recitatitur oratio, fiet thurificatio, ut infra; deinde quin detur benedictio, quae impertietur in processionis fine, continuabitur processionis iter.

9. In itinere poterunt spargi flores, herbae virentes et odræ, paullo ante quam transeat processio.

10. Exornabitur ecclesia eodem modo, quo exornatur in solemnitatibus praecipuis.

11. Prope ecclesiam ipsam praeparabitur locus aliquis, ubi suis insignibus induentur qui processioni intervenire debebunt.

12. Confraternitates congregabuntur in ecclesiam, si capax locus erit, secus subsistent in platea ante ecclesiam sita.

13. Singulae candelæ distribuendæ essent in singulos processioni intervenientes, quas in processionem accensas sustineant.

14. Praeparabuntur etiam libelli, si mos sit, distribuendi Clero seculari et regulari, in quibus sint scripti manu vel typis excusi hymni et preces, quae a Rituali Romano præscribuntur.

Quae sint praeparanda.

15. In sacrario præparabuntur paramenta albi coloris pro Missa solemni, videlicet tres amictus, tres albae, tria cingula, tunicella cum manipulo, dalmatica cum stola et manipulo ac planeta cum stola et manipulo pro Celebrante et Ministris.

16. Praeparabuntur duo thuribula cum naviculis et incenso, candelabra cum candelis pro Acolythis, intorticia, et candelæ

e cera alba, sufficienti copia, pro numero intervenientium processioni.

17. Si ecclesia sit Cathedralis, nec functio fiat ab Episcopo, praeparabuntur paramenta cum amictibus pro Canonicis, iuxta praebendarum distributionem, octo pluvialia pro Beneficiariis hastile umbraculum in processionem gestaturis, tunicella cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono, qui Crucem gerabit.

18. Altare maius exornabitur festivo more, videlicet sex candelabris nobilibus cum candelis, et Cruce simili candelabris, pallio albi coloris et tapeto super gradus. Si in hoc ipso Altari fiet expositio SS. Sacramenti hac die et per octavam statuetur thronus seu baldachinum albi coloris, in quo exponetur SS. Sacramentum; aderunt candelabra cum candelis numero praescripto iuxta morem vel leges synodales. Aderit etiam in Altari tabernaculum, ubi reponi possit SS. Sacramentum; quod si tabernaculum desit, praeparabitur velum album abhendendum, ut infra.

19. In abaco praeter calicem, patenam etc. pro Missa solemni, Missale cum cussino pro Celebrante, Evangeliarium et Epistolarium, ampullas, campanulam etc. velum humerale pro Subdiacono, praeparabitur alterum velum humerale nobile albi coloris pro Celebrante et pluviale pro eodem, ostensorium albo velo cinctum, hostia aptata in lunula ponenda in ostensorio et in Missa solemni consecranda; libellus cum oratione *Deus qui nobis* etc. pro Celebrante, ac si opus esset, taenia seu chordula e serico albo collo Celebrantis imponenda ad sustinendum Ostensorium.

20. In presbyterio praeparabitur **Crux** processionalis, et prope illud statuetur umbraculum album octo hastis instructum et quatuor laternae hastis infixae cum candelis e cera intus occlusis, gestandae circum SS. Sacramentum.

21. Si processio subsistet apud quodpiam Altare in via erectum, vel in aliqua ecclesia, Altare in quo deponetur SS. Sacramentum, ornabitur festivo more, ardebunt in ipso candelae et super mensa aderit corporale extensum. In eadem ecclesia

vel apud Altare disponentur scamna sine postergali, cooperta tapeto sive aulaeo, apud quae geniculabunt Canonici, si aderunt. Prope Altare aut in ecclesia aequum esset ut adesset ignis renovandus, si opus sit, in binis thuribulis.

In functione.

22. Pridie post Vespertas et Completorium, si ecclesia erit Cathedralis vel Collegiata, recitatitur vel cantabitur Matutinum cum Laudibus, mane autem mature recitabuntur horae minores et post eas locus erit Missae solemni cantatae a prima Dignitate seu digniore de Clero, qui Sacramentum etiam gestare in processionem debet.

23. Missa ritibus usitatis cantabitur; Caeremoniario autem vel etiam Subdiacono curae erit ante offertorium afferre hostiam pro processione consecrandam, quae extracta e capsula, in qua erit, ponetur super corporale.

24. Postquam Celebrans communicaverit, Subdiaconus calicem palla cooperiet, Ministri genuflectent et locum mutabunt videlicet Diaconus ad dexteram, Subdiaconus ad sinistram Celebrantis transbit.

25. Interea Caeremoniarius ex abaco ad Altare afferet ostensorium albo velo contectum et ponet ipsum in Altari.

26. Diaconus deteget ostensorium et quin inclinet ipsum ponet supra corporale et crystallum aperiet.

27. Celebrans cum Ministris genuflectet ac Diaconus cavenus ne tangat S. Hostiam, sumet manubrio lunulam cum Sacramento eamque ponet in ostensorio et clausa crystallo collocabit ostensorium in medio corporali versus eiusdem partem posteriorem (a).

28. Celebrans cum Ministris iterabunt genuflexionem et illi redibunt ad locum uterque suum ut antea, observantes ge-

(a) De velo, quo cooperendum esse ostensorium a Rituali praescribitur postquam repositum ibi erit SS. Sacramentum, inspiciatur eruditum commentarium Praesulis Gardellini ad Instructionem Clementinam §. 19.

nuflexiones praescriptas cap. VII. de Missa solemni ante SS. Sacramentum expositum.

29. Interea Canonici, si ecclesia erit cathedralis, pergent in sacrarium, induentur sacris paramentis et in chorum redibunt. Idipsum facient Beneficiarii, qui induent sibi pluviale, eo quod hastas umbraculi gestaturi sunt, et Subdiaconus gestatus Crucem, qui omnes sub exitum Missae praesto erunt ad Altare.

30. Paullo ante vel paullo post medietatem Missae, iuxta numerum corporum seu collegiorum, quibus constabit processio, Caeremoniarius, adivantibus clericis quibusdam, processiōnem in ordinem disponet ut, peracto Sacro, sine ulla mora possit Celebrans proficisci.

31. Aderunt clerici delegati intorticiis et candelis accensis distribuendis Clero et reliquis, quorum est eas gestare; Clero autem in choro distribuentur, postquam donata pax erit.

32. Processio autem sequenti ordine dirigetur.

33. Signum albi coloris seu vexillum cum stemmate SS. Sacramenti a clero gestatum.

34. Confraternitates laicorum cum suis insignibus, servantes ordinem praecedentiae ab epocha suae institutionis.

35. Regulares et unumquodque corpus incedent post propriam Crucem, diversam a Cruce Cleri, cum panno appenso, et in ordine praecedentiae observabitur Constitutio Gregorii XIII. *Exposcit pastoralis* 25. Jul. 1585.

36. Curiales et Officiales togati atque ultimo loco Magistratus, unusquisque cum intorticio accenso.

37. Crux Cleri inter Acolythos cum candelabris, ac si Canonici erunt parati, Subdiaconus etiam, qui gestabit Crucem Cleri, sacris vestibus seu tunicella indutus erit, ut superius traditum est.

38. Chorus cantorum, qui candelam non sustinebunt, sed cantabunt hymnos praescriptos.

39. Clerici Seminarii.

40. Parochi induiti superpelliceo sive aliis insignibus, si sua propria habebunt.

41. Collegiate, iuxta ordinem in processione Litanarium maiorum.

42. Mansionarii seu Beneficiarii Cathedralis.

43. Octo Mansionarii seu Beneficiarii pluviali albo supra superpellicio induti, hastas umbraculi delaturi, ut infra.

44. Canonici et Dignitates Cathedralis induti sacris paramentis et in suos ordines distincti.

45. Duo clerici cum thuribulo et navicula, qui SS. Sacramentum iugiter in itinere adolebunt.

46. Celebrans manibus sustinens SS. Sacramentum, medius inter Ministros, qui fimbrias pluvialis eius sustinebunt, et incedet sub umbraculo.

47. Quatuor clerici ad quatuor angulos umbraculi gestabunt laternas cum candelis accensis, impositas hastis.

48. Aderit etiam clericus delegatus ferendo libro cum oratione a Celebrante recitanda, si forte statio fieret in aliqua ecclesia vel apud Altare in via erectum.

49. Praesules, si aderunt, induti palliolo et rocheto, si utentur, sequentur processionem.

50. Omnes capite nudato incedent manu sustinentes biretum.

51. Candelam seu intorticum gestabit dextra qui dextrorum incedet, sinistra qui sinistrorum.

52. Clerus non utetur paramentis, nisi aderit Clerus Cathedralis, sed unusquisque induetur superpelliceo, ac si nulla aderit Collegiata, Clerus seu Sacerdotes qui interererut processioni, incedent iuxta ordinem antiquitatis desumendum ab epocha ordinationis.

53. Sub exitum Missae praesto erunt bini thuriferarii cum thuribulis et naviculis, clericus vel Subdiaconus gestaturus Crucem, Beneficiarii parati (si erit Cathedralis) pro sustinendis hastis umbraculi, alter clericus apud abacum, qui res quae opus sunt, ministret.

54. Si Clerus erit numerosus, praestaret ut Crux cum Acolythis et clero minore discederet e choro statim post benedictionem a Celebrante impertitam, ne ipse nimium expectet antequam in processionem proficiscatur.

55. Celebrans, peracto Sacro, genuflectet cum Ministris in suppedaneo, et a latere per latus Epistolae descendens perget ad scamnum. Ibi cavebit ne tergum vertat ad Altare; Ministri deponent manipulum; ipse autem dimissa planeta et manipulo, induetur pluviali.

56. Clericus vel Subdiaconus accipiet Crucem eique se aduent Acolythi et ante Altare procedent. Acolythi tantum genuflectent ad Sacramentum, deinde processionis principium facient.

57. Celebrans ante scamnum, incensum ei sine osculis ministrante Diacono et fimbriam dexteram pluvialis attollente Subdiacono, incensum in utrumque thuribulum sine benedictione iniiciet.

58. Interea clericus in promptu habebit velum humerale utendum a Celebrante.

59. Bini clerici umbraculum hostile accipient et deferent ante aditum presbyterii, ubi explicabunt illud et hastas tradent delatoribus eius (a).

60. Ordo quo disponendi erunt delatores, innuitur a Caeremoniali Episcoporum lib. I. cap. XIV. num. 2. nempe dignior gestabit primam hastam a dexteris Celebrantis, secundam quae prima est a sinistris Celebrantis secundus dignior, tertiam quae secunda est a dexteris Celebrantis tertius, quartam seu secundam a sinistris Celebrantis quartus, quintam seu tertiam a dexteris Celebrantis et fere post ipsum quintus, sextam nempe tertiam a sinistris et post Celebrantem sextus, septimam quae quarta est a dexteris post Celebrantem septimus, octavam quae quarta est a sinistris post Celebrantem octavus.

61. Primi delatores umbraculi erunt beneficiarii praedicti induiti pluvialibus relate ad Cathedrales, vel etiam Canonici relate ad Collegias, qui hoc casu non utuntur pluviali, et ab Altari maiore solent illud deferre usque ad portam ecclesiae: ab ecclesiae porta usque ad alterum locum designandum succedit Magistratus: deinde alii togati, si aderunt: postea Confrat-

(a) De usu umbellae, seu parvi umbraculi inspiciatur nostra adnotatio cap. XXV. huius lib. num. 47.

ternitates; donec illud recipient togati, tum Magistratus, postremo Clerus, ut supra, a porta ecclesiae ad Altare in redditum processionis. Delatores supradicti, si locus iis erit in processione, quum venerint ad locum ipsis praestitutum, subsistent ibi ut hastas accipiant, et alii delatores qui eas tradent ipsis, accelerabunt gradum cum gravitate et occupabunt locum sibi proprium in processione.

62. Celebrans, incenso injecto in bina thuribula, ut supra, medius inter Ministros, qui fimbrias pluvialis eius sustinebunt, cum ipsis procedet ante Altare, et facta genuflexione duplice in plano, geniculabunt in infimo gradu.

63. Diaconus unum thuribulum sine osculis tradet Celebranti, qui thurificabit SS. Sacramentum, postea restituet thuribulum Diacono, hic thuriferario.

64. Diaconus velum humerale a clero accipiet, assurget, imponet illud humeri Celebranti, cui Subdiaconus ante pectus alligabit.

65. Diaconus, alligato Celebranti velo, cuius extremitates anteriores super manus eius adiuvante Subdiacono aptabit, ascendet ad Altare, genuflexionem a latere, ne tergum vertat Celebranti, uno genu efficiet ad SS. Sacramentum, Ostensorium accipiet dextra infra radiorum spheram, sinistra ad pedem applicata, et elatum sustinens convertetur ad Celebrantem eique tradet illud.

66. Celebrans, inclinatione facta, ostensorium manibus velo contextis accipiet, ponens dextram ad nodum et sinistram infra pedem illius, et assurget.

67. Diaconus, Ostensorium Celebranti tradito, genuflectet, de Altari descendet et se sistet a dexteris Celebrantibus.

68. Celebrans, accepto Ostensorio et adorato SS. Sacramento a Diacono, convertetur ad populum. Ministri simul cum Celebrante ad populum convertentur, suum locum servantes et elatas sustinentes fimbrias pluvialis.

69. Cantores intonabunt hymnum *Pagne lingua*, qui cum aliis hymnis cantabitur tempore processionis.

70. Clerus e choro proficiscetur, vel si chorus deesset, di-

spositus iam erit ante Altare, et facta dupli genuflexione, unusquisque, ut superius teaditum est, locum in precessione suum occupabit.

71. Celebrans et Ministri submissa voce alternatim recitabunt hymnos, psalmos et cantica functioni convenientia.

72. Si qua fiet statio secundum viam sive in ecclesiis, quae occurant, sive ad Altaria dedita opera erecta, ut n. 8. iam notatum est, processio intrabit in ecclesiam, si capax erit, secus vel totus Clerus vel pars illius; ac si aderunt Canonici parati, locum occupabunt ad scamna praeparata. Omnes illi qui ingredientur in ecclesiam aut in conspectum Altaris erunt, geniculabunt.

73. Celebrans ante Altare quum venerit, consistet; Diaconus aliquantum accelerans gradum, praesto erit ante eum.

74. Diaconus genuflectet, Ostensorium accipiet, assurget, expectabit dum Celebrans cum Subdiacono genuflectant in infimo gradu et Sacramentum adorent, tum deferet illud super Altare et collocabit in medio, genuflectet a latere, ut supra, redibit ad dexteram Celebrantis et geniculabit prope eum.

75. Interea Subdiaconus expediet velum humerale, quod tolletur de humeris Celebrantis. Alter e thuriferariis vadet ad renovandum ignem in thuribulo, et eo revertente, idem faciet alter.

76. Ostensorio a Diacono posito super Altare cantores cantabunt *Tantum ergo* et post verba *veneremur cernui*, ad quae adorabitur Sacramentum, corsurget Celebrans cum Ministris. Subdiaconus attollet fimbriam dexteram pluvialis; Diaconus ministrabit incensum, thuriferarius stans obiicit thuribulum Celebranti, qui sine benedictione incensum iniiciet.

77. Rursus congeniculabunt in infimo gradu Celebrans et Ministri, ac Diaconus acceptum a thuriferario thuribulum porrigit Celebranti, qui SS. Sacramentum thurificabit, tum restituet thuribulum Diacono, hic autem thuriferario.

78. Post cantatum praedictum hymnum duo cantores cantabunt versiculum *Panem de caelo* etc. et Celebrans assurget et cantabit orationem *Oremus. Deus, qui nobis* etc. cum brevi

conclusione *Qui vivis et regnas in saecula saeculorum.* Responso ab adstantibus *Amen,* Celebrans rursus genuflectet.

79. Clerus, qui genibus insistebat, consurget ac facta, ut supra, ad Sacramentum genuflexione, in ordinem processionis rursus proficiscetur.

80. Diaconus velum humerale humeris Celebrantis iterum imponet, et ascendens ad Altare SS. Sacramentum ei tradet, ut supra, et procedent cum processione, quae perget per vias praestitutas, revertens ad ecclesiam ex qua erit egressa.

81. In reditu processionis ad ecclesiam, ex qua initium eius factum fuit, ratio habebitur ordinis delatorum umbraculi.

82. Quum autem processio ad ecclesiam redierit, confraternitates versus portam principalem intra ecclesiam, si capax erit, disponentur, secus in platea, deinde ulterius in ecclesia ipsa regulares, et postremo Clerus intra presbyterium, vel circa ipsum iuxta capacitatem.

83. Prospiciet Caeremoniarius vel qui processionem diriget, ne quis ex illis qui processioni interfuerint, de ecclesia discedat aut candelam seu intorticum extinguat nisi post datam benedictionem et repositum a Diacono in tabernaculo SS. Sacramentum.

84. Canonici, si aderunt, vel antiquiores de Clero in ordinem disponentur circa Altare, si capax erit, aut redibunt in chorum.

85. Celebrante in aditum presbyterii perveniente, recedent clerici gestantes laternas in hastis cum lumine inclusa easque referent in sacrarium: duo clerici, qui primum attulerunt umbraculum, recipient illud a delatoribus et applicabunt parieti ubi erat ab initio praeparatum. Delatores autem, si fuerint ecclesiastici, ut supra dictum est, pergent in chorum vel consistent cum aliis in presbyterio. Sin autem essent laici, remanebunt extra ingressum presbyterii.

86. Celebrans ante Altare consistet ac Diacono tradet Ostensorium, quod deponet in Altari et tient omnia illa, quae superius notata sunt de statione in aliqua ecclesia vel Altari facienda.

87. Si opus fuerit, thuriferarius unus ignem in thuribulo renovabit.

88. Postquam Celebrans thurificaverit SS. Sacramentum, uterque thuriferarius, facta ante Altare dupli genuflexione, redibunt in sacrarium ad thuribula deponenda, quibus in hac functione opus amplius non est.

89. Postquam Celebrans SS. Sacramentum thurificaverit et orationem cecinerit, rursus imponetur ei velum humerale a Diacono, ascendet cum Ministris in suppedaneum Altaris et ad Sacramentum genuflectet.

90. Subdiaconus geniculabit in extremitate suppedanei et Diaconus cum Celebrante assurget eique tradet Ostensorium, quod manibus contextis extremo velo humerali Celebrans accipiet. Diaconus rursus geniculabit in suppedaneo, ut Subdiaconus. Celebrans convertetur ad populum et benedictionem SS. Sacramenti largietur. Ministri fimbrias elatas pluvialis sustinebunt.

91. Post benedictionem Diaconus assurget, Ostensorium recipiet e manibus Celebrantis et super Altare reponet. Assurget etiam Subdiaconus seque addet Celebranti in suppedaneo. Celebrans cum Ministris iterabit genuflexionem simplicem ad SS Sacramentum et de Altari descendenter. Cavebit Celebrans ne tergum vertat Sacramento, dum de Altari descendet, sed versus partem Evangelii aliquantum recedet.

92. Ante Altare quum descenderint, congeniculabunt in infimo gradu. Subdiaconus velum humerale expediet et detrahet Celebranti. Diaconus, adgeniculato Celebrante, redibit in suppedaneum ad Altare et a latere genuflectet ad Sacramentum; hoc tempore Caeremoniarius vel Sacrista afferet ad Altare capsulam cum clavicula tabernaculi, aut velum album superius nominatum.

93. Diaconus non inclinans Ostensorium super Altare, aperiet crystallum, extrahet lunulam cum s. Hostia eamque reponet in capsula, quam claudet operculo. Deinde aperiet ciborium seu tabernaculum et intra reponet Sacramentum ac facta genuflexione a latere, claudet porticulam tabernaculi, plicabit

corporale, quod relinquet in Altare et ad dexteram Celebrantis redibit.

94. Sin tabernaculum deesset, Diaconus clauso intra capsulam Sacramento, relinquet illam in Altari, cooperiet velo albo et ad dexteram Celebrantis redibit.

95. Si post processionem expositum per totum diem in Altari maneret SS. Sacramentum, Diaconus consenso suppedaneo et facta genuflexione, accipiet Ostensorim et ponet ipsum sub throno seu baldachino praeparato in Altari, ac si opus fuerit, clericus ad Altare afferet scabellum seu parvam scalam, super quam ascendet Diaconus ut SS. Sacramentum sub throno collocet.

96. Acolythi candelabra ex abaco sument, venient ante Altare, genuflectent et in sacrarium revertentur; post Acolythos ibit Clerus et ultimo loco Celebrans medius inter Ministros, fimbrias pluvialis eius sustinentes.

97. Intorticia et candelae extinguentur quum repositum erit SS. Sacramentum, et aderunt clerici illis recipiendis delegati.

98. Si SS. Sacramentum erit expositum, Acolythi, Clerus et Celebrans cum Ministris genuflexionem duplarem conficient, atque isti egressi presbyterio caput bireto cooperient extra conspectum SS. Sacramenti; quod si expositum non erit, sed clausum in ciborio vel coopertum velo, fiet genuflexio simplex, et Celebrans cum Ministris caput cooperient, quum de Altari discedent.

DE DOMINICIS POST PENTECOSTEN USQUE AD ADVENTUM.

CAPUT XXXVI.

1. In Dominicis, quae in hoc tempus incidunt, nihil specialiter notandum occurrit. Si celebrabitur officium de Dominica, adhibenda erunt paramenta viridis coloris, sonabitur organis et sacri Ministri induentur dalmatica et tunicella. Sin celebrabitur qui-

dem officium de Dominica, sed haec incideret intra aliquam octavam sive Ecclesiae universalis, sive partialem cuiusdam ecclesiae, pro colore viridi adhibebitur color octavae congruens.

**DE FESTIS PRINCIPALIBUS,
QUAE INTRA ANNUM OCCURRUNT.**

CAPUT XXXVII.

1. **Q**uaedam superius notavimus ex festis mobilibus pro sua celebratione solemnibus. Convenienti pompa celerabuntur festa primae classis, videlicet nativitas S. Joannis Baptistae, festum S. Joseph sponsi B. M. V. Ecclesiae catholicae patroni, SS. Apostolorum Petri et Pauli almae Urbis Protectorum principium, Assumptionis B. Mariae Virginis et omnium Sanctorum.

2. Maiori pompa celerabitur festum Patroni, Titularis ecclesiae et anniversarium dedicationis, utpote propria loci et ecclesiae cuiusque.

3. In anniversario autem dedicationis ecclesiae propriae a primis vesperis ac toto die festo accendi solent candelae ante cruces parietum, in quibus sacra unctione, consecrationis tempore, ab Episcopo peracta fuit.

4. In praedictis diebus officium spectat ad superiorem seu digniorem Cleri.

5. Cetera secundae classis festa minori pompa celerabuntur quem aequum sit ut inter prima et secunda aliquod intersit discrimin.

6. In omnium Sanctorum festo post Vesperas canentur Vespere pro omnium defunctorum commemoratione ritu descripto cap. IX. huius libri.

**DE EXPOSITIONE SS. SACRAMENTI
PRO QUADRAGINTA HORARUM ORATIONE.**

CAPUT XXXVIII.

1. Ut functio haec regulariter procederet, editae a Summis Pontificibus identidem sunt dispositiones, quae simul collectae iussu Clementis XII. die 1. Septembris 1730. publicatae sunt sub titulo *Instructionis Clementinae*, quae Romae tantum vim habet legis. Regulae in hac functione servandae deducentur ex ipsa instructione Clementina et penes Episcopum ordinarium erit ex toto aut ex parte sequi ea quae Summi Pontifices pro urbe Roma disposuerunt.

Quae sint praeparanda.

2. Ad externam ecclesiae portam appendetur tabella seu signum SS. Sacramenti, exornatum panno colorato ad indicandam expositionem. Idem signum suspendetur in proximis viis, praesertim si ecclesia remoto loco sita esset, ut significetur fidelibus, quod in proxima ecclesia adest expositum SS. Sacramentum.

3. Expositio fieri debet in Altari maiore; ac si ecclesia valde spatiosea esset, non dedeceret, ut in aliquo Altari laterali fieret, quemadmodum assolet in ecclesiis patriarchalibus Urbis.

4. Propter expositionem cooperietur principalis pictura Altaris, et reliquae etiam si proximae Altari erunt: panni, quibus cooperientur picturae illae non violaceo nec nigro colore, sed albo aut rubro ac, si fieri poterit, serici erunt. Eadem Instructio Clementina interdicit aulaea aut peristromata, in quibus imagines et historiae profanae pictae sint.

5. Super altari non disponentur Reliquiae Sanctorum, nec statuae aut busta sive imagines ipsorum, ac ne figurae quidem animarum purgatori. Non tamen excluduntur imagines Ange-

lorum sustinentes candelabra seu fanalia cum candelis. Super ipsum Altare statuetur thronus seu baldachinum coloris albi, et in basi aderit corporale conveniens amplitudini basis ipsius in qua collocabitur Ostensorium (*a*)

6. In quibus ecclesiis stabiliter positum in Altari baldachinum erit, vel ciborium quatuor columnis sustentum, non est necesse ut apponatur thronus, sed satis erit in medio Altari posita basis, in qua collocetur Ostensorium.

7. A lateribus throni super Altari disponetur conveniens candelabrorum et fanalium numerus cum candelis e cera, ut decora fiat expositio. SS. Sacramento exposito, ardebit semper nocte dieque numerus lumen e cera constitutus ab Episcopo vel a synodo aut laudabili dioecesis consuetudine. Idem numerus noctu etiam ardebit, si nocte continuabitur expositio, et penes Episcopum erit ecclesiis pauperibus facultatem facere substituendi nocte clausis portis partem lumen olei loco cereorum (*b*).

(*a*) Non potest probari usus (ac praestaret dicere abusionem) erigendi machinas enormes, siquidem praeterquam quod SS. Sacramentum maneret prorsus extra Altare, periculum etiam esset incendii et ruinae. Peius autem esset, si ad statuendum Sacramentum super machina non posset commode ascendere Sacerdos; itemque si quod artificium adhiberetur, quo ascendere ac descendere ultro posset Ostensorium. Abusio illa tolli prorsus a superiore ecclesiastico deberet.

(*b*) Reprobandus etiam videtur usus vulgo receptus disponendi in Altari magnum cereorum numerum, quorum minor pars accenditur, maior reservatur accendenda prima tantum noctis hora. Sapienter in hanc rem Card. Morozzo Episcopus Novariae tractatu VIII num. 21 de Sacris Caeremoniis (Novariae 1827 typograph. episcop. Josephi Rosario) monet, universa Altaris lumina oportere ut ardeant tempore expositionis, quamvis plurima praepurata et disposita fuerint, eo quod singulis horis eadem semper adsit praesentia et maiestas SS. Sacramenti, quod adoratur: quocirca si propter circumstantias, in quibus versantur ecclesiae, nimium grave sentiatur dispendium, satius erit cereorum numerum imminuere, quam unam tantum partem accensam relinquere. Indecentius autem esset si in magnifico cereorum ingentium apparatu interponerentur exiles candelae, quae iugiter in expositione arderent, ne consumentur cerei ad pompam praeparati, siquidem praeter indecentiam et parum observantiae erga SS. Sacramentum, sordide et avare id factum videretur,

8. Abusio intolerabilis esset unum vel plura lumina post s. Hostiam ponere, ut lucida et splendens videretur.

9. Altare pallio albi coloris ornabitur, quodcumque sit officium quod celebretur. Gradus altaris cooperientur decenti tapeto.

10. Si in eodem altari cantabitur Missa pro expositione et repositione, praeparabitur scamnum pro Celebrante et Ministris itemque abacus, quemadmodum traditum est cap. IV. libri huius de Missa solemni.

11. Praeparabitur etiam scamnum longum sine postergali, contectum panno rubri aut viridis coloris, ponendum super gradus Altaris in commodum Sacerdotum, qui adorationi vacaturi sunt: aderunt etiam pulvini genibus supponendi et Breviaria. Huius rei caussa genuflexorium cum strato et pulvinis numquam praeparabitur, squidem haec distinctio in ecclesia et in presbyterio adhibetur Summo Pontifici, Cardinalibus et Episcopis in ipsorum dioecesi tantum, iuxta Decretum Congregationis Caerem. Pro laicis sacco indutis, qui ad adorationem invitabuntur, praeparabitur genuflexorium nudum extra presbyterium ex decreto Concilii Rom. ii tamen in functionibus solemnibus excludendi sunt e Sanctuario.

12. Item clericis superpellicio indutis curae erit prospicere luminibus in Altari ardentibus, nec permittendum est, ut laicus ullus quamquam sacco indutus ad Altare accedat hoc officio functurus.

13. Deligentur unus pluresve Sacerdotes, qui superpellicio et stola induti adorationem ante SS. Sacramentum per vicem agant. Ubi numerus sufficiens Sacerdotum vel clericorum colligi non poterit, supplebitur ab aliqua confraternitate modo iam declarato, vel secus ut Episcopo videbitur.

14. Ad fores ecclesiae, nisi aderunt cancelli, applicabitur pannus densus vel intra vel extra portam, dum tamen inter ostium et pannum intersit sufficiens spatium, ne de publica via prospiciatur Sacramentum in Altari expositum.

15. Licebit obumbrare ecclesiae fenestras, praesertim quae proximae Altari sunt, sed curabitur ne obscuritas eiusmodi sit, ut aliquod incommodum eveniat.

16. Si facultatem faciet Episcopus, ut portae ecclesiae patiant primis noctis horis, illuminetur ecclesia ne obscuritatis et noctis praesidio quid mali oriatur.

17. Excludantur etiam ab ecclesia cuiuscumque generis quaestuantes, licet quaestus, fieret pro expositione ipsa; distrahere enim id posset fideles, qui orare cum animi applicatione cupiunt.

18. Deoenter etiam exornabuntur reliqua altaria, et in uno aliquantum remoto locabitur SS. Sacramentum intra tabernaculum, ut fideles qui, velint, possint ad sacram eucharisticam mensam facile accedere.

19. In Missis privatis toto expositionis tempore non sonabitur campanula ad elevationem, tantummodo quum Sacerdos celebraturus e sacrario exhibet, dabitur parvum signum campanula ad fores sacrarii appensa.

20. Donec erit expositio, non celerabuntur Missae de requie, excepto die commemorationis solemnis omnium defunctorum. Missae ritu officii de die celerabuntur et adiicietur oratio de SS. Sacramento post omnes orationes a rubrica praescriptas. Eadem commemoratio omittetur quum officium duplex erit primae aut secundae classis et in Dominica Palmarum, in Vigilia Pentecostes et Natalis Domini. Dummodo non obstet ritus, licebit celebrare Missas votivas de SS. Sacramento sine *Gloria* et sine *Credo* et cum orationibus praescriptis, ut videre est tit. IX. *de orationibus* in rubricis generalibus Missalis Romani.

21. Si ad maiorem solemnitatem fiet processio tum pro expositione, tum etiam pro repositione, non exhibet de ecclesia, quae tamen si exigua fuerit, licebit processionem facere per plateam vel viam tantum ante ecclesiam, non vero per alias vagari. Hoc casu curabitur, ut via scopis mundetur et spargantur herbae virentes ac processionis tempore claudentur tabernae eius viae.

22. Vespere expositionem praecedente triple signum dabitur festivo omnium campanarum sono videlicet ad *salutationem angelicam*, ad dimidiam noctis horam et ad primam horam noctis. Donec erit expositio, nocte dieque uniuscuiusque horae signum dabitur campana maiori.

23. Si nocturno tempore continuabitur adoratio, fiet clausis portis et curabitur, ut tota nocte adsint Sacerdotes vel saltem aliqua confraternitas, quae adorationem prosequatur, foemineo sexu semper excluso (a).

24. Quod si SS. Sacramentum reponetur vespere et postridie summo mane rursus exponetur, Missae repositionis locus non erit, quoniam expositio finem habet vespertino tempore, non matutino. Hoc casu penes Episcopum erit praescribere quae preces recitandae sint unoquoque vespere, et prae caeteris recitari possent Litaniae maiores cum *Pange lingua* et orationibus, post quas benedictio SS. Sacramenti impertietur, et reponetur ipsum in sua custodia. Mane autem exponi posset canendo, *Pange lingua* tantum et orationem *Deus, qui nobis* etc.

25. Instructiones seu documenta deinceps tradentes, sequemur ex totò ecclesiarum Urbis consuetudinem.

In Missa pro expositione

26. Missa solemnis celebrabitur apud Altare, in quo locum habebit expositio, dummodo non esset receptus usus eam cantandi in sacello chori, ut assolet in Patriarchalibus, ac deinde in processionem afferendi SS. Sacramentum ad Altare, in quo permanebit expositum. Si igitur apud supradictum Altare celebretur, curabitur ut adsit Crux visibilis, tabellae secretarum seu chartegloriae et mensa sit prorsus vacua candelabris, vasis floreis aliisque similibus ornamenti. Ad Missam accendentur sex e candelis iis, quae proprius Crucem positae sunt.

27. In abaco praeter ea quae in Missis solemnibus recentita sunt superius cap. IV. num. 9. preparabitur alterum thuribulum cum navicula, si fiet Processio; velum humerale albi coloris pro Celebrante, si processio pro expositione fiet, siquies-

(a) Instituta Romae fuit usque ab anno 1810. Archiconfraternitas Adorationis nocturnae SS. Sacramenti, cuius finis est prosequi adorationem in noctem, in quibus ecclesiis fit expositio SS. Sacramenti. Haec Archiconfraternitas aggregat alias extra Urbem, iisque communicat sua privilegia a Summis Pontificibus concessa.

dem in repositione adhibetur pro benedictione, quamquam processioni locus non esset; pluviale concolor paramentis, quibuscum cantabitur Missa; Ostensorium albo velo cinctum; capsula cum hostia consecranda iam in lunula Ostensorii aptata; liber cum precibus et orationibus recitandis tum pro Celebrante, tum etiam pro duobus cantoribus; stola alba pro Sacrista, si expositorus erit SS. Sacramentum, ut deinceps tradetur.

28. Plures hastae cum gossipio cerato seorsim ponentur ad accendendas Altaris candelas, et brevis scala seu scamnum commodum ad condescendendum Altare.

29. Apud abacum praeparabitur Crux processionalis; loco opportuno baldachinum albi coloris hostile et quatuor lampades grandiores hastis infixae, si de ecclesia processio exierit; candelae et intorticia Clero distribuenda. Haec omnia in promptu erunt si locus erit processioni, secus pro expositione quatuor tantum clerici intorticia sustinebunt.

30. In sacrario, quemadmodum in aliis Missis solemnibus, paramenta praeparabuntur.

In functione

31. Missa solemnis cantabitur ritibus cap. IV. praescriptis. Quod ad ritum Missae observabitur quod num. 106, et seqq. huius capituli deinceps tradetur.

32. Ad Offertorium Subdiaconus simul cum calice, vel etiam Caeremoniarius ad Altare afferet capsulam cum hostia consecranda, quam Diaconus e capsula extrahet ac ponet a latere in patena, quam tradet Celebranti pro oblatione. Celebrans autem antequam hostiam Missae ponat in corporali, tollet de patena hostiam in ostensorio locandam eamque ponet a sinistris in corporali, cavens ne manipulo deinceps contingat.

33. Duo pluresve clerici tempore debito accendent candelas Altaris. Id fiet plus minusve sero pro quantitate cereorum, ideoque nulla statui potest certa regula. Aequum autem esset, ut omnes candelae ante elevationem essent in Altari accensae.

34. Quum Celebrans fragmenta colliget post s. Hostiae

sumptionem, Caeremoniarius factis debitibus genuflexionibus, vadet ad abacum, accipiet Ostensorium velo cinctum, afferet ipsum ad Altare et statuet in latere Epistolae extra corporale.

35. Celebrans postquam consummaverit Calicem, ponet ipsum in corporali versus partem Evangelii et Subdiaconus palla illum cooperiet. Deinde Diaconus et Subdiaconus genuflexionem conficit et locum mutabunt, videlicet Diaconus ad dexteram, Subdiaconus ad sinistram Celebrantis transibit.

36. Ministri ad latera Celebrantis quum venerint, cum ipso genuflexionem ad Sacramentum iterabunt. Diaconus Ostensorium detegit, velum ad abacum deferente altero ex Acolytha, et ponet illud super corporale quin ipsum inclinet, aperiet crystallum, accipiet lunulam cum s. Hostia eamque ponet in Ostensorio, crystallum rursus claudet et Ostensorium in medio corporali versus gradus candelarorum collocabit, efficiens ut pars eius anterior Celebrantem respiciat. Hoc facto Celebrans cum Ministris iterabunt genuflexionem. Chorus autem non genuflectet, sed stabit semper.

37. Posteaquam Celebrans cum Ministris genuflexionem conferint, Diaconus ad laevam, Subdiaconus ad dexteram Celebrantis redibunt et rursus genuflectent.

38. Subdiaconus Calicem detegit; Celebrans fragmenta colliget in loco, in quo fuerit Hostia ostensorii, eaque intra Calicem admittet; deinde non abscedens de medio Altaris, ablutionem et purificationem accipiet.

39. Ministri ex hoc momento advertant, quod omittenda sunt oscula usitata in tradenda aut accipienda re ulla a Celebrante.

40. Quum Celebrans ablutionem accipiet, Ministri genuflectent, Diaconus transferet Missale cum cussino seu legili in cornu Epistolae et Subdiaconus veniet in cornu Evangelii ad extergendum, et cooperiendum calicem.

41. Interea, si fiet processio, duo pluresve clerici accendent intorticia seu candelas, et cum debitibus genuflexionibus eas distribuent Clero, qui aderit in choro. Sic etiam siqua aderit Confraternitas, quae se processioni aggregabit, ordinabitur per ipsam

eccl esiam. Duo thuriferarii ignem in thuribulis praeparabunt, ut cum ipsis et naviculis adsint sub finem Missae prope scamnum Celebrantis. Acolythi postquam cum debitis genuflexionibus ampullas ad abacum retulerint, explicabunt pluviale super scamno Celebrantis.

42. Praesto erit apud abacum etiam clericus, superpellicio indutus, qui Crucem processionalem gestabit. Clerici, qui curam gerent umbraculi hastilis, praesto erunt et ipsi ut illud afferant ante Altare vel ad ingressum presbyterii; aderunt alii quoque clerici, qui laternas hastis infixas gestabunt.

43. Celebrans, ablutione sumpta, genuflexionem faciet, manibus insistens Altari; transbit in latus Epistolae ibique ex Missali leget *¶. Communio.*

44. Subdiaconus exterget et cooperiet calicem, ut in aliis Missis solemnibus, sed relinquet corporale in Altari, siquidem super eo positum erit Ostensorium. Idem Subdiaconus advertat ut paullum recedat de medio Altari, quum Celebrans cantabit *Dominus vobiscum.* Calicem coopertum accipiet, genuflectet in suppedaneo, de Altari descendet; rursus genuflectet in medio gradus infimi, deferet calicem ad abacum, redibit ad Altare sequre post Diaconum locabit.

45. Celebrans quum legerit *¶. Communio*, redibit ad medium Altaris, genuflectet, Altare osculabitur, genuflexionem iterabit, convertetur ad populum versus partem Evangelii, ne tergum vertat Sacramento, cantabit *Dominus vobiscum*, versus ad Altare genuflectet rursus, redibit in cornu Epistolae et orationem cantabit.

46. Diaconus sequetur Celebrantem, cum ipso genuflexionem faciet quum venerit in medium illamque iterabit rediens cum eodem in latus Epistolae.

47. Postquam Celebrans cecinerit orationem sive orationes, redibit in medium cum Ministris et genuflexionem simul confient. Celebrans osculabitur Altare, rursus genuflectet, convertetur ad populum, ut supra, et cantabit *Dominus vobiscum.* Diaconus hoc tempore genuflectet, convertetur ad populum, ut Celebrans, et cantabit *Ite Missa est.* Quo cantu peracto Cele-

brans cum Ministris genuflexionem iterabunt. Celebrans dicet orationem *Placeat etc.* Ministri autem venient in latera suppedanei, in quo congeniculabunt ad benedictionem Celebrantis.

48. Celebrans, completa praedicta oratione, osculabitur Altare, dicet *Benedicat vos omnipotens Deus*, et loco inclinandi caput, genuflectet ad Sacramentum, convertetur ad populum, ut ad *Dominus vobiscum*, benedictionem dabit et quin compleat circulum ac repetat aliam genuflexionem, convertetur versus partem Evangelii, recitabit ultimum Evangelium, cuius initio se signabit, non vero Altare, et ad *Verbum caro factum est* genuflectet Sacramentum versus.

49. Completo ultimo Evangelio, Celebrans cum Ministris genuflectent in suppedaneo et a latere descendent ad scamnum, ubi iam praesto erunt Acolythi. Ibi convertent tergum scamno, ne vertant Sacramento; Ministri manipulos deponent, adiuvantibus Acolythis, qui statim ad abacum redibunt, Celebrans autem dimissa planeta et manipulo, induetur pluviali, adiuvante Caeremoniario.

50. Hoc tempore Sacrista de Altari tollet Crucem, tabellas secretarum et Missale cum legili eaque omnia in abaco deponet.

51. Postquam Celebrans pluviale sibi induerit, se sistent ante eum duo thuriferarii alter post alterum. Diaconus ministrabit incensum sine osculis et Subdiaconus sustinebit elatam fimbriam dexteram pluvialis Celebrantis, qui sine benedictione incensum in thuribula iniiciet.

52. Interea ordinabitur processio, de qua inferius sermo erit.

53. Acolythi cum candelabris et clericus, qui medius inter eos gestabit Crucem, simul ac paratus pluviali Celebrans erit, pergent in aditum presbyterii seu sacelli, quo iam delatum erit baldachinum et hastae traditae fuerint octo Sacerdotibus vel aliis huic officio delegatis.

54. Celebrans postquam incensum, ut supra, in thuribula iniecerit ante scamnum, non ante Altare, cum Ministris sustinentibus fimbrias pluvialis, ante Altare procedet, ibique genuflexionem utroque genu faciet in pavimento, deinde assurget et cum iis in gradu infimo geniculabit.

55. Thuribulum a Diacono accipiet ac triplici ductu SS. Sacramentum thurificabit. Diaconus receptum a Celebrante thuribulum restituet thuriferario. Remanebunt duo thuriferarii in lateribus Altaris, ut se deinde collocent in ordinem processio-
nis. Diaconus Celebrantis humeris imponet velum humerale album, quod illi Subdiaconus ante pectus alligabit. Celebrans manus suas extremitatibus anterioribus veli humeralis cooperiet.

56. Diaconus ascendet ad Altare, genuflexionem in suppedaneo uno tantum genu efficiet paullum versus partem Epistola-
e, ne tergum vertat Celebranti, assurget, Ostensorium accipiet,
dexteram ponens ferme infra radiorum spheram, sinistram infra
pedem, convertetur et Ostensorium tradet Celebranti genuflexo
advertisens, ut partem anteriorem illius ad se convertat.

57. Celebrans inclinationem faciet, manibus velo contextis
accipiet Ostensorium, dexteram ad nodum applicans, sinistram
ad pedem et assurget. Expectabit dum Diaconus genuflectat et
Sacramentum adoret, quo facto ad populum convertetur. Dia-
conus et Subdiaconus dum ad populum cum Celebrante conver-
tentur, meminerint locum suum servare, videlicet prior a dexte-
ris, alter a sinistris Celebrantis.

58. Statim ac Celebrans conversus ad populum erit, duo
cantores intonabunt *Pange lingua* et processionis initium fiet.

59. Processionis tempore pulsabuntur festivo more omnes
ecclesiae campanae, et sonabunt etiam aliae ecclesiarum pro-
ximarum, si processio de sua ecclesia egressa, prope alias ec-
clesias transbit.

60. Processio instruetur ordine sequenti. Praeibit Confrat-
ernitas laicorum; unus e confratribus gestabit Crucifixum for-
ma diversa a Cruce Cleri, et a lateribus eius incident duo aut
quatuor Confratres cum intorticiis accensis: sequentur bini re-
liqui confratres et ultimi incident officiales sive hetaerarchae,
qui ipsam Confraternitatem repraesentant, quibus etiam in pro-
pria ecclesia interdicunt sequi baldachinum, quandoquidem locus
iste ad ecclesiasticas dignitates tantummodo spectat: si Confrat-
ernitati suus erit Cappellanus, et sit in more positum, ut ipse
Confraternitatem sequatur, ibit post officiales sive hetaerarchas.

indutus superpelliceo. Eadem regula servabitur, si plures aderunt Confraternitates, quoniam unaquaeque separatim ab altera ordine iam declarato incedet.

61. Post Confraternitatem procedet Crux Cleri gestata a Subdiacono vel a clero superpellicio induito inter duos Aco-lythos sustinentes candelabra cum candelis accensis. Sequentur cantores induti superpelliceo, qui cantabunt hymnum *Pange lingua* concantu musico vel simplici canendi modo. Monendi autem sunt, quod post ꝑ. *Verbum caro* resumendus est cantus hymni ex altero ꝑ. *Nobis datus* etc. Deinde qui de Clero sunt, omnes bini incedentes, digniores autem seu seniores proprius Celebrantem; unusquisque manu sustinebit candelam vel intorticum et biretum; qui dextrorum incedent, gestabunt candelam dextera et biretum sinistra, qui sinistrorum, candelam sinistra, biretum dextera sustinebunt. Eadem regula servabitur a Confraternitate, et confratres extensam pectori applicabunt manum vacuam.

62. Duo thuriferarii post eos leviter agitantes thuribula ut SS. Sacramentum adoleant; prior thuriferarius dextrorum, sustinebit thuribulum sinistra, alter sinistrorum dextera thuribulum sustinebit. Postremo incedet Celebrans sub baldachino gestans SS. Sacramentum et Ministri a lateribus fimbrias pluvialis eius elatas sustinebunt. Hastas baldachini gestabunt digniores Cleri vel Nobiles, ut praescribitur a Caeremoniali Episcoporum, regula iam tradita cap. XXXV. de Processione Corporis Christi num. 60.

63. Si processio de ecclesia exibit, quatuor clerici a lateribus baldachini gestabunt laternas grandiores cum candelis accensis intus, hastis infixas. Sequentur baldachinum Praesules si aderunt, palliolo induti ac etiam rocheto, si eius usu gaudebunt.

64. Processio dirigetur in medium ecclesiam, si egredietur foras per plateam aut viam adiacentem, sin de ecclesia non egredietur, dirigetur ad dexteram et per medium ad Altare primarium redibit.

65. Reversa ad Altare processione, Crux Confraternitatis

cum gestantibus intorticia, subsistet extra presbyterium versus partem sinistram ingressus, et tum qui gestabit Crucem, tum qui sustinebunt intorticum, stabunt semper: reliqui confratres disponentur circum balaustrium extra presbyterium ibique con-geniculabunt.

66. Acolythi deponent candelabra in abaco et clericus gè-stator Crucis reponet illam loco quo praeparata fuerit.

67. Clerus sine ulla reverentia aut genuflexione ad Altare redibit ad sua subsellia. Cantores duo libros precum de abaco accipient, quas deinde cantabunt progressi in medium presby-terium, ut deinceps docebitur.

68. In aditu presbyterii subsistent delatores baldachini, quod recipietur a duobus clericis et referetur quo loco erat praeparatum.

69. Uterque thuriferarius consistent stantes hinc inde a la-teribus Altaris. Celebrans quum ante Altare venerit, stabit; Dia-conus genuflectet ante eum, Sacramentum recipiet ac assurget: expectabit autem donec Celebrans in genua procumbat et adoret illud; tum ascendet ad Altare et Sacramentum in throno pree-parato exponet.

70. Si non ita facile posset Diaconus ad Altare ascendere ut Sacramentum exponat, relinquet ipsum in Altari, genuflectet ut antea, et redibit ad dexteram Celebrantis, ubi geniculabit. Sacrista, stola collo imposita, accipiet Sacramentum et in throno exponet.

71. Subdiaconus Celebranti expediet velum humerale, quod de humeris eius detrahetur a Caeremoniario et ad abacum re-feretur.

72. Sacramento exposito, cantores intonabunt *Tantum ergo* etc. post illa verba *Veneremur cernui*, ad quae omnes inclinabunt se, Celebrans cum Ministris consurget ac sine bene-dictione incensum demittet in unum ex thuribulis ipsi obie-ctum a thuriferario stante: Diaconus ei ministrabit incensum et Subdiaconus fimbriam dexteram pluvialis eius sustinebit. Deinde Celebrans rursus genuflectet cum Ministris et accepto a Dia-cono thuribulo, triplici ductu SS. Sacramentum thurificabit.

73. Statim ac thurificatum fuerit Sacramentum, duo thuriferarii simul ante Altare genuflexionem duplēm efficient et proficiscentur in sacrarium ad deponenda thuribula, quibus in hac functione opus amplius non est.

74. Completo cantu hymni *Tantum ergo*, cantores duo con- geniculabunt in medio choro seu presbyterio et Litanias can- tabunt (*a*). Chorus et adstantes ad Litanias respondebunt. Caeremoniarius accipiet librum, ex quo deinde leget Celebrans, eumque apud se retinebit.

75. Post Litanias Celebrans elata voce cantabit *Pater no- ster* reliqua secrete recitatuntur, deinde rursus elata voce *Ei ne nos inducas* etc. Postea cantores intonabunt psalmum *Deus in adiutorium* etc. et in fine huius psalmi Caeremoniarius librum tradet Diacono, qui simul cum Subdiacono illum sustinebit ante Celebrantem. Poterit etiam ipse sibi Celebrans sustinere librum, si commodius ei videbitur.

76. Post Psalmum Celebrans tono feriali cantabit versiculos, ad *¶*. *Dominus vobiscum* assurget et orationes praescriptas eodem tono cantabit. Notandum autem, quod in urbe Roma praestitutae sunt orationes propriae, quibus aliam ullam adiungere fas non est, quemadmodum iubet Instructio Clementina. Quamobrem temere quidem nonnulli addunt vel addi iubent Collectas, quas pro temporum ac circumstantiarum varietate praescribere Superior in Missis solet. Post orationes Celebrans in genua procumbet, cantabit *¶ Domine, exaudi orationem meam*, cantores alterum *¶ Exaudi nos* etc. ac Celebrans submissa voce adiiciet *¶ Fidelium animae* etc. Diaconus recipiet et dabit librum Caeremoniario, qui reponet eumdem in abaço et bireta Celebrantis ac Ministrorum accipiet.

77. Clerus brevi tempore morabitur orans. Duo pluresve clericci candelas seu intorticia a clero recipient et extinguent.

78. Innuente Caeremoniario, Acolyti consurgent, cande-

(*a*) Notandum, quod Litanis seu quae vocantur *Sanctorum* seu de *Beata Virgine* vetitum est alios versiculos addere, ut saepius declaravit S. Congregatio Rituum, sequens praescriptiones Constitutionum Pontificiarum de libris Liturgicis.

labra sument, procedent ante Altare, genuflexionem duplicum conficient et de choro seu presbyterio discedent. Clerus sequetur Acolythus, omnesque, ut supra, genuflectent bini: Celebrans et Ministri ad nutum Caeremoniarii consurgent, genuflexionem in pavimento exsequentur, ut supra, et sequentes Clerum discedent: Diaconus biretum tradet Celebranti, Caeremoniarius, Diacono et Subdiacono, qui caput cooperient, quum extra conspectum SS. Sacramenti pervenerint.

79. Eodem ordine ac pro Missis solemnibus tradito, redibit Clerus in sacrarium ibique Celebrans et Ministri sacra induimenta dimittent.

80. Postquam Celebrans ex Altari profectus erit, discedet etiam cum debito ordine Confraternitas. Duo clerici ante Altare praeparabunt scamnum cum pulvinis, loco genuflexorii adhibendum, et adorationis principium flet. Sacerdotes singulis horis adorationem peracturos comitabitur ad Altare clericus aliquis qui in sacrarium reducet alteros iam adoratione functos. (a) Quaeque pro functione adhibita fuerint a clericis ex abaco tollentur et in sacrarium referentur.

81. Quod si Processioni locus non esset, observanda sunt quae sequuntur.

82. Celebrans postquam pluviali induitus erit, medius inter Ministros ad Altare procedet, genuflexionem utroque genu in pavimento conficiet, deinde assurget et in gradu infimo geniculabit. Tunc de sacrario exhibunt thuriferarius cum thuribulo et navicula ac quatuor clerici cum intorticiis accensis, qui facta duplice genuflexione et sine reverentia aut inclinatione mutua in genua procumbent ante Altare. Thuriferarius a latere Altaris consistet. Clerus in choro genibus insistet. Interea Diaconus vel etiam Sacrista in throno ponet Ostensorium cum SS. Sacramento. Ad *Tantum ergo* incensum demittetur in thuribulum et SS. Sacramentum, ut supra dictum est, thurificabitur. Postea eodem ordine canentur Litaniae, quibus absolutis, quatuor ii clerici cum intorticiis consurgent, genuflexionem con-

(a) Confer quae diximus lib. I cap. III. § 20 num. 213.

ficient et in sacrarium redibunt. Postremo Clerus ordine iam innuto e choro proficiscetur.

De Missa pro Pace.

83. Altero post expositionem die, qui dies medius vulgo appellatur, cantabitur Missa *pro Pace*, ut praescribit supra nominata Instructio Clementina. Quum cantanda haec erit quumque substituenda erit Missa de officio, quod incidit in diem, docebitur huiusc capitis num. 106. et seq. Missa erit votiva solemnis et adhibebuntur paramenta coloris violacei. Cantabitur apud Altare laterale, non vero in quo asservabitur Sacramentum in tabernaculo inclusum. Ritus pro Missa solemni praescripti servabuntur, ac tantum a campanula pulsanda ad elevationem abstinebitur.

De Missa pro repositione.

84. Cantabitur Missa solemnis in Altari, in quo expositum erit SS. Sacramentum, et stabitur ritibus praescriptis cap. VII. huius libri de Missa solemni ante SS. Sacramentum expositum quem ad locum, ne frustra eadem repetamus, illos remittimus quibus negotium dabitur hanc functionem moderandi. Excipitur tantum casus, in quo mos esset cantandi Missam in alio Altari, ut sit in Patriarchalibus Urbis; quod si fieret, servabuntur ritus pro Missa solemni praescripti, et Sacro peracto, Clerus cum Celebrante et Ministris in processionis ordinem veniet ad Altare, in quo expositum erit SS. Sacramentum, ut functio compleatur.

85. Notandum autem quod super abaco praeparandae sunt res omnes superius notatae pro expositione, excepto Ostensorio, sed insuper aderit capsula vel pixis qua reponatur Sacramentum et clavis ciborii seu tabernaculi, intra quod praeparatum iam erit corporale vel palla. Si tabernaculo Altare careret, praeparabitur velum album ad contegendum Sacramentum.

86. In Missa ad elevationem non pulsabitur campanula, sive in Altari in quo fit expositio sive in alio celebretur.

87. Absoluta Missa solemni, Celebrans cum Ministris ad scamnum veniet, induetur pluviali, redibit ante Altare et canentur Litaniae cum precibus usque ad totum y. *Domine, exaudi orationem etc.*

88. Quum Celebrans apud scamnum erit, ut induatur pluviali, Sacrista tollat de Altari Crucem, si posita ibi fuerit, tabellas secretarum, legile cum Missali, quod reponet in abaco et super Altare deferet corporale, clariculam tabernaculi et capsulam vel pixidem ad reponendum Sacramentum, vel etiam velum album quo illud contegatur, ut deinceps declarabitur.

89. Dum canentur Litaniae, distribuuntur Clero intorticia seu candelae, duo thuriferarii praeparabunt thuribula et cum ipsis praesto erunt ad Altare; sic apud abacum aderit clericus gestatus Crucem. Monachitudo Confraternitas, ut ordinata et disposita sit in ecclesia saltem sub Litaniarum finem. Clericis etiam curae erit afferre baldachinum hastile, et infixas hastis laternas cum candelis accensis, si processio extra ecclesiam egredietur.